Ad evidentiam itaque dicendorum sciendum est quod istius operis non est simplex sensus, ymo dici potest polisemos, hoc est plurium sensum; nam primus sensus est qui habetur per litteram, alius est qui habetur per significata per litteram. Et primus dicitur litteralis, secundus vero allegoricus sive moralis sive anagogicus. Qui modus tractandi, ut melius pateat, potest considerari in hiis versibus: «In exitu Israel de Egipto, domus Iacob de populo barbaro, facta est Iudea sanctificatio eius. Israel potestas eius». Nam si ad litteram solam inspiciamus, significatur nobis exitus filiorum Israel de Egipto, tempore Moysis; si ad allegoriam, nobis significatur nostra redemptio facta per Christum; si ad moralem sensum, significatur nobis conversio anime de luctu et miseria peccati ad statum gratie; si ad anagogicum, significatur exitus anime sancte ab huius corruptionis servitute ad eterne glorie libertatem. Et quanquam isti sensus mistici variis appellentur nominibus, generaliter omnes dici posunt allegorici, cum sint a litterali sive historiali diversi. Nam allegoria dicitur ab ‘alleon’ grece, quod in latinum dicitur ‘alienum’, sive ‘diversum’⁷.

Nell’*Epistola XIII*, è significativo che Dante, pur affermando che sono quattro i percorsi ermeneutici che il poema legittima, si presti ad illustrare di questi ultimi soltanto i primi due, vale a dire quello letterale e quello allegorico.

Seguendo questi due percorsi, è abbastanza semplice riassumere in un discorso chiaro e inequivocabile il significato dell’Opera, esaminandone il movimento diacronico per affermare che la “lettera” di questa si riferisce allo stato delle anime dopo la morte, mentre l’ “allegoria” tratta del destino umano in genere, in pendolarità perpetua fra meriti e peccati, dipendenti ogni volta dal libero arbitrio del singolo. Su questa linea si può vedere anche come il

riferimento a Gesù sofferente). Attraverso l’oscuro simbolismo di queste “similitudini dissimili”, le Scritture ci abitano a salire dalle cose visibili alle altezze sovramondane, iniziandoci così alla contemplazione dei più riposti *arcana Dei*.

⁷ *Epistole*, XIII, 20-22.

passaggio dell'uomo nel cosmo terrestre, a seconda delle sue caratteristiche morali, preluda alla serie di premi o punizioni che saranno ricevuti dalle anime nell'altro mondo, in base al lucido esame della giustizia divina.

Come dicevamo, nell'*Epistola a Cangrande*, Dante non fa menzione dei significati dell'opera da un punto di vista morale e anagogico⁸. Probabilmente egli avverte come per questi due sensi (la cui sostanza non può essere colta appieno attraverso una lettura "lineare" del testo) l'interpretazione debba svolgersi sincronicamente (prendendo in considerazione la globalità del discorso poetico) e richieda al lettore non solo l'esercizio delle facoltà raziocinanti, ma anche e soprattutto l'articolarsi sentimentale di quello stesso «amore» a cui si allude nel *Convivio*, la forza che deve unirsi allo «studio» nella coscienza del vero filosofo, di colui cioè che è l'unico amico/amante sincero della sapienza/*sophía*: